
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 12 del 29/01/2021              

Proposta n. 109/2021

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA (ARTT. 166 E 176 
TUEL) 

Il PRESIDENTE

Richiamate:

• la Delibera 22/12/2020 n° 47, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato 

la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2021-2023;

• la Delibera 22/12/2020 n° 48, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato 

il Bilancio di Previsione 2021-2023;

Preso atto della necessità di adeguare gli stanziamenti di cassa di alcuni macroaggregati 

di  spesa  al  fine  di  procedere  al  pagamento,  entro  i  termini  di  legge,  delle  fatture 

pervenute,  riferite  a  prestazioni  effettuate  nello  scorso  esercizio,  nonché  ad  un 

trasferimento a imprese concesso nell’esercizio 2020;

Richiamato il comma 2 quater dell’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267, il quale testualmente recita:

“2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di 

riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento 

delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo”;

Dato atto che nella missione 20 “Fondi e accantonamenti” programma 01 “fondo di

riserva” NEL Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato previsto - FONDO DI RISERVA (PF 

U.1.10.01.01.000) con una previsione di cassa pari a 147.000,00 euro;

Provvedimento n. 12 del 29/01/2021 pag. 1/3



Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo

esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva,

dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun

anno;

Ritenuto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva di cassa;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”, ai

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Sentito il Segretario Generale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n.

118/2011;

Visto lo Statuto;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2 quater, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, 

dal fondo di riserva di cassa iscritto nel bilancio di previsione corrente la somma di 

euro 65.303,19 come da allegato 1 sintetizzato come di seguito:

MISS PROGR Piano Finanziario denominazione Variazione

20 01 U.1.10.01.01.000 FONDO DI RISERVA DI 
CASSA

-65.303,19

01 10 U. 1.10.99.00.000 ALTRE SPESE CORRENTI +25.883,19

10 02 U.1.04.03.00.000 TRASFERIMENTI CORRENTI 
A IMPRESE

+ 8.000,00

04 07 U.1.03.02.00.000 ACQUISTO DI SERVIZI 33.820,00

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), il suddetto fondo di

    cassa presenta la seguente disponibilità:

Cap. denominazione Stanziamento 
prima

Prelevamento Stanziamento 
attuale

Provvedimento n. 12 del 29/01/2021 pag. 2/3



6871 FONDO DI 
RISERVA

147.000,00 -65.303,19 81.696,81

     3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio provinciale,

4. di dare atto che, in base all’articolo 57, comma 2-quater, del Dl 124/2019 (Decreto 

fiscale) che abroga il primo e il terzo comma dell'articolo 216 del Tuel, non sussiste 

più l'obbligo di trasmissione al tesoriere delle delibere di variazione al bilancio di 

previsione;

5. di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della 

sua sottottoscrizione.

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

BARBIERI PATRIZIA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 12 del 29/01/2021 pag. 3/3



 Provincia di Piacenza

PROP. VARIAZ.  NUMERO      30 DEL 28-01-2021
Descrizione
prelievo fondo di cassa

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    1 cassa
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 01.10-1.10 Altre spese correnti 2021

2022

2023

Cassa

217.229,00
Di cui proposte prec.

217.229,00
Di cui proposte prec.

217.229,00
Di cui proposte prec.

14.078,41

217.229,00
0,00

217.229,00
0,00

217.229,00
0,00

14.078,41 25.883,19

217.229,00

217.229,00

217.229,00

39.961,60

U 04.07-1.03 Acquisto di beni e servizi 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

4.900,00

37.520,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

4.900,00 31.420,00

37.520,00

0,00

0,00

36.320,00

U 10.02-1.04 Trasferimenti correnti 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 8.000,00

0,00

0,00

0,00

8.000,00

U 20.01-1.10 Altre spese correnti 2021

2022

2023

Cassa

147.000,00
Di cui proposte prec.

147.000,00
Di cui proposte prec.

147.000,00
Di cui proposte prec.

147.000,00

147.000,00
0,00

147.000,00
0,00

147.000,00
0,00

147.000,00 -65.303,19

147.000,00

147.000,00

147.000,00

81.696,81

Provincia di Piacenza                     PROP. VARIAZ.       30  del  28-01-2021                                                                                                      Pag.1



 Provincia di Piacenza

PROP. VARIAZ.  NUMERO      30 DEL 28-01-2021
Descrizione
prelievo fondo di cassa

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    1 cassa
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Provincia di Piacenza                     PROP. VARIAZ.       30  del  28-01-2021                                                                                                      Pag.2



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  109/2021  del
 Ufficio Bilancio  ad oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA (ARTT. 
166 E 176 TUEL) , si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 28/01/2021

 

Sottoscritto dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)

con firma digitale



Provincia di Piacenza

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta  n.  109/2021 ad oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI 

CASSA (ARTT. 166 E 176 TUEL)  si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Piacenza li, 28/01/2021 

      Sottoscritto dal Dirigente del  
Servizio 

CACCIATORE FRANCESCO
 con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 12 del 29/01/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA (ARTT. 166 E 176 TUEL) . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/01/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 12 del 29/01/2021

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:   PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA (ARTT. 166 E 176 TUEL) . 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
29/01/2021 al 13/02/2021 

Piacenza li, 15/02/2021

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE) 
con firma digitale


